1

2025年２月20日

各 位

会 社 名 ＨＹＵＧＡ ＰＲＩＭＡＲＹ ＣＡＲＥ株式会社

代表者名 代表取締役社長 黒木 哲史

（コード：：7133 グロース市場）

問合せ先 取締役最高財務責任者 大西 智明

（TEL．092－558－2120）

東京大学との共同研究開始に関するお知らせ

当社は、有料老人ホームにおける感染症拡大を未然に防ぐことを目的に、東京大学大学院工学研究

科附属水環境工学研究センターとの共同研究を開始しましたのでお知らせいたします。

この研究は下水処理場等で実用段階になっている「下水疫学調査」を高齢者施設に応用する取り組

みです。日本における「下水疫学」の第一人者である北島正章特任教授（東京大学大学院工学系研究

科附属水環境工学研究センター）と当社の「プライマリケアホームひゅうが博多麦野」にて実証実験

を実施してまいりましたが、この度正式に株式会社 AdvanSentinel（株式会社島津製作所、塩野義製

薬株式会社共同出資）と３者で共同研究を開始することになりました。この研究を推進することによ

り、高齢化社会における在宅患者様のQOL（生活の質）向上及び高齢者施設で働くスタッフの安全な

労働環境の構築を目指してまいります。

◆共同研究概要

研究題目 高齢者施設における下水疫学調査の実用化に関する研究

研究目的
高齢者施設を対象とした下水疫学調査の有用性を実証するとともに、施設の
入居者や従業員にとっても安心な「感染症に強い施設」の実現への貢献を目
指した取り組みを進める（当該事業の普及や商用化に関する議論も包含）

研究内容
下水からの病原体の検出調査を実施するとともに、施設内完結型の下水疫学
調査の実現可能性を検証する。高齢者施設での感染症対策のマニュアルの作
成等につなげるための調査検討を行う。

◆共同研究参加企業

株式会社 AdvanSentinel

設立 2022年１月20日

所在地 大阪市中央区道修町３丁目１番８号

代表取締役 古賀 正敏

本件が連結業績に与える影響について現時点では軽微でありますが、将来の連結業績の向上に資す

るものと考えております。今後公表すべき事項が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

2

3

以 上